
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637  115Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1312/2023, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1369069, de 01/12/2023, 
e Memorando nº 375/2023, de 01/12/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 0944/2022, de 25/07/2022, publicada no 
DOE nº 35.058, de 27/07/2022, referente à Designação de Fiscal do 
Convênio 252/2022.
II - DESIGNAR o servidor CARLOS ANDRÉ DA SILVA ARAÚJO, Matrícula 
nº. 6403603/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- 
Engenheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Obras Públicas – SEOP e o Órgão conforme abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

252/2022 Prefeitura Municipal de São Felix 
do Xingu

Reconstrução da Praça e quadra do triângulo, no 
Município de São Felix do Xingu/PA.

III – DESIGNAR o servidor LEO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula 
nº. 5965143/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Engenheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução 
do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1020426

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 64/2022 – CP Nº 28/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia E Incorporações Eireli– CNPJ 03.832.803/0001-09
Objeto: Construção de 970m de Passarelas em Concreto Armado, no mu-
nicípio de Ponta de Pedras, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 09/12/2023 a 09/06/2024
Data da Assinatura: 06/12/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1019836

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº: Nº 09/2019 – DL Nº 07/2019
OBJETO DO CONTRATO: Locação de 01 Imóvel, com fins não residenciais, lo-
calizado na Travessa Lomas Valentina, 2.427, Alameda Hipólito, 09, entre as 
Avenidas Almirante Barroso e João Paulo II, na cidade de Belém, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, 
§ 8º da Lei nº 8.666/93 e Atualizar as fontes orçamentárias do Contra-
to: 01500000001 / 02500000001 constante da cláusula quinta do instru-
mento original, cfe. art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
PERCENTUAL DO REAJUSTE: 4,914200%
PERÍODO DE EXECUÇÃO: abril/2023 a abril/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.8338 339036 
01500000001 / 02500000001
DATA DE ASSINATURA: 06/12/2023
CONTRATADA: PESSOA FÍSICA DAVI AUGUSTO PINHEIRO DA SILVA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1019788

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1311/2023, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1377374, de 04/12/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, Matrícula nº 51855667/2, Car-

go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Fiscalização dos serviços de Construção de (2) duas quadras 
poliesportivas no Município de Alenquer/PA, nos Serviços de Construção da 
Praça da Cidade no Município de Juruti/PA, e no Mirante do Trombetas no 
Município de Oriximiná/PA.
DESTINO: Juruti/Alenquer/Oriximiná/PA.
DIÁRIAS: 7,5 (sete e meia).
PERÍODO: 11 a 18/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1020432
PORTARIA Nº. 1313/2023, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1291079, de 
13/11/2023-DITEC/SEOP.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 1245/2023 de 14/11/2023, 
publicada no DOE 35.612, de 17/11/2023, referente à Concessão de diária 
do servidor GERSON PINTO, matrícula nº 57176289/1, Cargo/Função: 
Coordenador.
II- Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1020438
PORTARIA Nº. 1314/2023, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1360805, de 29/11/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Joesnam Pereira Mendes, Matrícula nº 5965142/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas obras de Reforma de uma Quadra de Areia na 
Vila Marapanima- Convênio 032/2022 no Município de Garrafão do Norte/
PA, e na Reforma do Complexo Esportivo Manoel Silva- Convênio 280/2022 
no Município de Santa Izabel do Pará/PA.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Práticas.
OBJETIVO: Acompanhar o servidor Joesnam Pereira Mendes, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Garrafão do Norte/Santa Izabel do Pará/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 20 a 21/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1020442
PORTARIA Nº. 1315/2023, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1380334, de 04/12/2023- 
DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Daniel Andrade Malcher Pereira, Matrícula nº 5921549/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na obra de Execução dos Serviços de Pavimen-
tação de Vias em Bloquetes no bairro do Tozetti -Convênio 140/2022 e 
Execução dos serviços de Drenagem e Calçada de Vias do no Bairro Novo 
Horizonte- Convênio 146/2022, no Município de Pacajá/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor Daniel Andrade Malcher Pe-
reira, aos referidos Municípios.
DESTINO: Pacajá/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 12 a 15/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1020453
PORTARIA Nº. 1317/2023, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1382594, de 05/12/2023 
– DIFIS/SEOP.


